
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.03.2011 № 177 

р.п. Парфино 

Об обеспечении отдыха, 

 оздоровления и занятости  детей 

 в 2011 году 

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей  в 2011 году, в соответствии с 

Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, обеспечения 

занятости детей и подростков обеспечить координацию работы по осуществлению детского 

оздоровительного отдыха. 

2. Назначить отдел образования муниципального района ответственным за направление 

детей в загородные оздоровительные лагеря и организацию лагерей с дневным пребыванием 

в каникулярное время. 

3.Комитетам  культуры, спорта и молодежной политики, по труду и социальной защите 

населения, отделу образования муниципального района: 

3.1.Направлять на отдых в каникулярное время в оздоровительные лагеря детей и подростков 

от 7 до 17 лет включительно, проживающих и зарегистрированных на территории 

муниципального района; 

3.2.Осуществлять контроль за подбором кадров, организацией отдыха детей и подростков в 

каникулярное время в подведомственных учреждениях и соблюдением правил безопасности 

отдыха детей и подростков; 

3.3. Обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в период каникул. 



4.Комитету по труду и социальной защите населения муниципального района обеспечить 

направление на загородный отдых детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, по 

бесплатным путевкам, выделяемым комитетом  социальной защиты  населения области. 

5.Комитету культуры, спорта  и молодежной политики муниципального района: 

5.1. Организовать участие учреждений культуры и спорта  в проведении работы с детьми и 

подростками в каникулярный период, 

5.2.Предусмотреть организацию профильных лагерей и  малозатратных форм отдыха детей 

на базе учреждений культуры и спорта. 

6.МУ «Парфинская центральная районная больница» обеспечить: 

6.1. Направление детей на санаторно-курортное лечение: в детские санатории - детей в 

возрасте от 3 до 15 лет, в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия – 

детей школьного возраста до 15 лет включительно; 

6.2. Проводить без взимания платы профилактические осмотры персонала, направляемого 

для работы в лагеря, медицинские осмотры  детей, направляемых в  лагеря, а также 

подростков от 14 до 17 лет при временном трудоустройстве в летний период. 

7.Комитету финансов муниципального района обеспечить направление средств на 

организацию  обеспечения  отдыха детей и подростков в каникулярное время в пределах 

средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального района. 

8.Установить сроки отдыха и оздоровления детей и подростков   в лагерях с дневным 

пребыванием, лагерях труда и отдыха, специализированных (профильных) лагерях: в летний 

период 21 день, в период весенних, осенних и зимних каникул не менее 5 дней для детей и 

подростков школьного возраста до 17 лет включительно. 

9.Рекомендовать: 

9.1.ГУ «Центр занятости населения Парфинского района» обеспечить  организацию 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

соответствии с объемами средств, выделяемых на эти цели из федерального и областного 

бюджетов; 

9.2. Отделу внутренних дел  по Парфинскому району: 

9.2.1.Организовать проверку технического состояния транспортных средств перед рейсом и 

инструктаж водителей, осуществляющих перевозку детей и подростков; 



9.2.2. Обеспечить  правопорядок и общественную безопасность при перевозке детей к месту 

расположения лагерей и возвращении обратно, предусмотрев сопровождение 

организованных групп нарядами органов внутренних дел. 

10. Комитетам: по труду и социальной защите населения, культуры, спорта и молодежной 

политики; отделам: образования,  внутренних дел района; секретарю комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального района; ГУ  «Центр 

занятости населения Парфинского района» представить информацию о проделанной работе 

в районную межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления, 

обеспечения занятости детей и подростков   до 10 сентября 2011 года. 

11. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 

администрации муниципального района Е.В.Харитонову. 

12.Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда». 

Глава муниципального района    В.С.Убогов 

 


